Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
9
/0

9
/2

0
2
5
 1

1
:1

5
:3

8
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

9
-0

0
1
7

INDICAÇÃO: 1654/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto à Secretaria de
Infraestrutura e Demutran, a renovação
completa da sinalização viária, vertical e
horizontal, de todas as Ruas do bairro
Conjunto Industrial.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, Mario
Sousa Melo Abreu Júnior Diretor do Demutran, a renovação completa da sinalização
viária, vertical e horizontal, de todas as Ruas do bairro Conjunto Industrial.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 29 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 29/09/2025
pelo CPF: ***.123.983-** no IP: 192.168.131.30

Paulo Henrique Costa da Silva
Vereador(a) - UNIÃO

JUSTIFICATIVA

A sinalização viária (tanto as placas verticais quanto as pinturas horizontais no
pavimento, como faixas de pedestres, divisórias de pista, e demarcação de vagas e
preferenciais) é um elemento crucial para a segurança e a organização do trânsito. No
Bairro Conjunto Industrial, o tráfego de veículos e pedestres é intenso, especialmente
em função da concentração de empresas e residências. Contudo, a sinalização atual
em muitas vias encontra-se desgastada, apagada ou danificada, comprometendo sua
visibilidade e eficácia.

A deterioração da sinalização gera os seguintes riscos e problemas:
Aumento do Risco de Acidentes: A falta de clareza nas informações de trânsito

(como a ausência de faixas de pedestres visíveis ou a ilegibilidade das placas de
"Pare" ou "Sentido Obrigatório") aumenta drasticamente o perigo de colisões e
atropelamentos.

Desorganização do Fluxo: A ausência de demarcação horizontal adequada
(como as linhas divisórias e de bordo) dificulta a fluidez do trânsito e o cumprimento
das regras de circulação.

Dificuldade para Pedestres: A renovação das faixas de pedestres é de extrema
importância para garantir a segurança dos moradores, trabalhadores e estudantes que
se deslocam a pé.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

A completa revitalização da sinalização vertical e horizontal no Bairro Conjunto
Industrial trará benefícios diretos para a segurança viária, a mobilidade urbana e a
qualidade de vida de toda a comunidade.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12138

aLegisGov Pág. 2 de 2